## MONTVENDRE.

E. 3510. (Liasse.) — 9 pièces, papier.

**1441-1788.** — Sentences arbitrales rendues : le 19 août 1441, par Brunel, de Beaumont, et Lantelme, d'Alixan, portant *quod pratum Johannis Chastagnerii situm in condamina Montis Veneris, quod antiquitus terra erat, defendi debeat et defendatur a festo B. Marie Virginis, mense marcio usque ad festum omnium sanctorum et quod in eodem prato revibrium fiat, quod dictus Chastagnerii et sui dicti prati in futurum possessores faciat et faciant diligentiam claudendi ipsum, prout antiquitus possessores ejusdem faciebant ; quod si dictus Chastagnerii pratum falcari non posset quod in eum*

*casum ipse possit facere pasquerare per animalia sua et pasci facere absque eo quod alii homines et persone dicti loci animalia sua ponere debeant nisi prius lapso dicto festo omnium sanctorum, imo totaliter ipsum pratum seu revibrium custodiatur et defendatur.* Les demandeurs, Veyrel et ses adhérents, prétendaient *quod, levata prima herba mayenchia in prato, ils avaient le droit d'y introduire leur bétail ;* — le 4 mai 1506, par François de La Place, notaire de Chabeuil, décidant que Sibeud, meunier de Montvendre, et ses successeurs audit moulin *teneantur et debeant molere ipsis habitantibus Montis Veneris et ejus mandamenti unam saumatam granorum quecunque grana sint, seu quinque eminas mesure loci pro duabus pugneriis granorum cumulis et dimidiam saumatam pro una pugneria cumula, dum tamen ipsi habitantes similiter et simul et. in una vice portent seu portare faciant in dicto molendino.* Il est permis aux consuls d'avoir un double des mesures du meunier et de les faire marquer aux armes de l'évêque de Valence ; mais tous les grains destinés à la consommation des habitants seront portés audit moulin, etc. — Quittance de 133 livres 10 sols par Chaix et Forest, fermiers du prieur de Léoncel, au Conier pour la rente annuelle servie aux pauvres de Montvendre (1788). — Procédures pour Bard contre les habitants de Montvendre, en paiement d'une créance de 1,290 écus (1592).

## UPIE.

E. 3511. (Liasse.) — 18 pièces, 7 cahiers in-4°, 151 feuillets, papier.

**1657-1701.** — Délibérations prises en assemblées générales et dans le conseil particulier des habitants : sur la transaction que propose Villard pour terminer le procès pendant au sujet du paiement de ses tailles et d'amendes (1657) ; — sur le paiement des épices de la sentence qui sera rendue contre un particulier accusé de vols, attendu que « depuis quelques années il se commet audit lieu presque ordinairement des laresins et autres malversations, mesmes a este mis le feu et brûlé divers palliers, feniers et bois à divers habitans » (1659) ; s'il n'y a